[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	   25.02.2010 № 728-р

	22-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об информации о состоянии дел по выделению земельных участков под торговлю спиртными напитками и пивом, вблизи образовательных учреждений

Заслушав информацию начальника Управления по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа Задорожнего В.В. о состоянии дел по выделению земельных участков под торговлю спиртными напитками и пивом, вблизи образовательных учреждений, руководствуясь статьёй 26 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
РЕШИЛА:
информацию о состоянии дел по выделению земельных участков под торговлю спиртными напитками и пивом, вблизи образовательных учреждений принять к сведению.
	Председатель Городской Думы
Петропавловск-Камчатского

городского округа

	И.Ю. Данкулинец

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии дел по выделению земельных участков под торговлю спиртными напитками и пивом, вблизи образовательных учреждений

Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа,  руководствуясь постановлением Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2008 № 3675 с учетом изменений (постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 14.08.2009 № 2421),  и действуя в соответствии с Положением об Управлении является уполномоченным органом по заключению договоров  об организации обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

В 2009 году заключено 384 договора.

Согласно  заключенным договорам и  заявленному   субъектами малого и среднего предпринимательства ассортименту реализуемых товаров торговля пивом бутылочным и на розлив осуществляется в  59  объектах (список прилагаю).

В 2009 году Управлением рассмотрено  11 заявлений граждан и организаций на неудовлетворительную организацию торговли пивом и напитками на его основе в нестационарных объектах торговли (список прилагаю).

Как следует из поступивших заявлений, одной из наболевших проблем сегодняшнего дня является практически бесконтрольная  реализация пива  в объектах торговли,  расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в том числе несовершеннолетним детям недобросовестными продавцами.

Открытое потребление (распитие) пива на улице и в других общественных местах отрицательно сказывается на морально-этическом климате общества, создает атмосферу вседозволенности, отрицательно влияет на детей и подростков. Растет так называемый детский пивной алкоголизм. Алкоголизация населения, в частности молодежи, отрицательно влияет на состояние генофонда, рождаемости и смертности населения.
 При рассмотрении поступивших обращений  владельцам 4 объектов, на работу которых поступили жалобы, Управлением направлены письма  с предложением исключить пиво из ассортимента реализуемых товаров.

В соответствии  с Кодексом РФ об административных правонарушениях за нарушение правил продажи пива и за его распитие установлена административная ответственность.

Составление протоколов об административных правонарушениях возложено на органы внутренних дел.

В связи с этим,   письмом от 11.11.2009 № 11-01\751 Управлению внутренних дел по г.Петропавловску-Камчатскому предложено провести проверку указанных  объектов торговли на предмет соблюдения субъектами предпринимательской деятельности ограничений розничной продажи пива и гражданами его потребления.

Однако органы правопорядка,  зачастую    не всегда  принимают  меры  к  гражданам, в частности  к выпивающей компании молодежи, справедливо ссылаясь на то, что слишком много времени (которого не хватает и на более серьезные правонарушения) уходит на выяснение того, является ли потребляющий пиво гражданин совершеннолетним либо нет.

Считаю,  что для принятия более действенных мер  необходимо внесение изменений в федеральное законодательство, регулирующее вопросы оборота и реализации  пива в части ограничения  розничной продажи пива  в нестационарной торговой сети (киоски, автоприцепы «Купавы») т.д.), а также в объектах торговли, расположенных  на территориях, прилегающих к детским, образовательным и медицинским учреждениям.

Федеральный закон «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе»  внес далеко не все возможные ограничения по местам продажи и потребления (распития) пива. Так, не определены в качестве мест, в которых не допускается розничная продажа и потребление пива и напитков, изготавливаемых на его основе, территории, прилегающие к детским, образовательным, медицинским организациям.

Следовательно, данный закон  позволяет продавать пиво в киосках около школ, детских садов, училищ, техникумов, больниц.

По  вопросу упорядочения торговли пивом  в Управлении по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа  проведено совещание.

В работе совещания приняли участие  представители Министерства сельского хозяйства и торговли Камчатского края, Управления внутренних дел по г. Петропавловску-Камчатскому, Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю, Молодежного парламента при Городской Думе Петропавловск-Камчатского городского округа.

По результатам совещания:

- Управлением внесены дополнения в договоры  об организации обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания в частности  предусмотрено, что  одним из оснований расторжения   указанных договоров является  представление органов, уполномоченных на осуществление государственного контроля;

-Управлению внутренних дел по г.Петропавловску-Камчатскому, Управлению Роспотребнадзора по Камчатскому краю предложено при выявлении случаев нарушения субъектами малого и среднего предпринимательства законодательства в сфере оказания услуг  общественного питания, торговли и бытового обслуживания направлять в  Управление по взаимодействию с субъектами малого и среднего предпринимательства Петропавловск-Камчатского городского округа  представления о  расторжении указанных договоров;

-   письмом № 11-01\662 от 28.10.2009 года Министерству сельского хозяйства и торговли Камчатского края  предложено подготовить законодательную инициативу о внесении дополнений в Федеральный Закон от 07.03.2005 года № 11-ФЗ « Об ограничениях розничной продажи, потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых  на его основе» в части  запрета реализации пива  в объектах нестационарной торговли (киоски, купавы).

Аналогичная законодательная инициатива  была рассмотрена в ноябре 2009 года на сессии  Городской Думы  Петропавловск – Камчатского городского округа.

В соответствии с решением  сессии   Городской Думы  Петропавловск – Камчатского городского округа от 25 ноября 2009 года письмом № 969 от     3.12.2009 Законодательному Собранию Камчатского края  направлено  предложение об инициировании  в порядке законодательной инициативы обращения в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации о внесении изменений в  вышеуказанный закон в части установления запрета торговли пивом в объектах торговли (киосках).
В соответствии  со ст.3 Федерального закона от 07.03.2005 № 11- ФЗ «Об ограничениях розничной продажи и потребления (распития) пива и напитков, изготавливаемых на его основе», ст. 2 закона Камчатского края от 04.12.2008    № 177 «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае мест общественного питания, в которых не разрешается розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе» органы местного самоуправления ежегодного утверждают Перечень мест общего питания, расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в которых  не разрешается розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе , и дополнительного перечня мест общественного питания, расположенных на территории Петропавловск- Камчатского городского округа, в которых на период проведения массовых мероприятий не разрешается розничная продажа, в том числе в розлив, и потребление (распитие) пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

В связи с этим Управлением подготовлен проект нормативного акта, который вынесен на рассмотрение Городской Думы Петропавловск - Камчатского городского округа.